Vultis tamen vos, qui in hac estis sen-  
 tentia, cui in hoc saxum impingitis, opti-

ma via insistere, licet sit certè optabilior Ecclesiæ totius reconciliatio, quam vnius hominis conuersio, hanc quā vobis modò rationem proponam, sequimini.

Tumultuantis populi nostri prætextū admittitis, qui suam inobedientiam Religionis larua induit: orationem eorum recipitis: verum esse putatis quod dicunt Regi, si missam vnā audierit, se ad pedes statim arma posituros. Esto sanè: reapse quid sit futurum, videamus. Certè enim commiseratione illud dignissimum, inter nos esse tam supina ingenia, quæ mutationem hanc postridie potent pacē esse allaturā, & per Regem stare credāt, quominus aureum sæculum postliminio revertatur, & diuinus fauor ac benedictio Regnum hoc denuò respiciat: qui etiam mussitēt, muginentur, Chymæras & Tragelaphos tertiae cuiusdam partis sibi fингant, quibus per phantasma Galliam totam implicent. Si ita est, ne tam multa dicite, plura præstate: nō hīc verborum, sed rerum & effectorum copia opus: firmissimis propositis, non deliberationibus: scriptis articulis, non postcœnicis confa-

bulationibus: factis, non pactis inanibus.  
Ut politicus loquor: sic enim cogor facere, siue ut meum stylum captui vestro attemperem, & ostendam ex operis difficultate, vestram euanidam esse propositiōnem, siue quod ( quemadmodum antea sum testatus) non profiteor me quenqua Theologiā docere velle: discere, meū est.

Auctor igitur sum, à subditis vt primū initium faciatis (quod æquitas ipsa postulat) tum demum in Regem desinetis. Pullum Catholicorum hostium nostrorum paulisper (quæso) tentate: animum explorate, vos qui in eadē diuini cultus forma conuenitis, quibusq; tantum *περὶ μοναχίας cōtrouersia* est, quam defenditis vos, illi student conuellere. Date operam, vt D. Mænius, omnes partiariæ vrbes, primarij de Clero, Equestriq; ordine qui illius signa sequuntur, spondeat iam nunc per Legatos, communi publicoq; omniū consilio, synceram, veram, illibatam Regi obedientiam, quali anteceſſores suos venerati sunt, ea lege, vt Catholicā Apostolicam Romanam Religionem profectetur: Dum se eò necessaria institutione compa-

comparabit (iudicatis enim (opinor) nō  
eō posse primō impetu desilire, priusque  
ei, vbi errauerit, intelligendum esse: aliō-  
qui nulla humana consideratio, nullum  
fatis amplum & diues Regnū esse potest,  
quod caput illud de salute aut exitio sem-  
piterno adiaphorum reddat: ) dum (in-  
quam) à vobis instituetur (& fortè illum  
instituendo vosmetipso instituetis) faci-  
te ut arma vno pendeat totā, quām latē  
patet, Galliā: exteræ gentes abscedant, no-  
stris negotijs neutra ex parte se immi-  
scant: nobis illa decidenda relinquant.  
Dabitis, (opinor) primum hunc appara-  
tum esse necessarium. Restinguendū est  
culinarium incendium camino, dum ap-  
paratur epulum, accensum, ante quā con-  
uiuarum fiat accubitus. Ableganda prius  
à corpore febricula est, à vulnera gangræ-  
na, quām quidquam attrectes. Dicere au-  
tem, periculum fore, ne interim inermes  
essent Ligarij, absurdū. Opportuna quó-  
dam fortassis hæc ratio fuit Hugonot-  
tis, qui Sebenos tantū tenebant: sed vr-  
bium præcipuarum dominis, ijsq; qui à  
Regis lateribus tot Proceres habent, qui  
suam

D I S C V R S V S  
suam Religionem profiteantur, quorum  
fidei stare possint, nulla est metuendi oc-  
casio. nihil enim hoc tandem est aliud, quā  
imaginaria exarmatio. Propterea non cō-  
tinuo viribus potior Rex omnes illorum  
ciuitates ingredietur, non continuo pe-  
dibus manibusq; alligatis vires admet.  
Stabūt semper pedibus, ad palinodiam,  
quando collibitum erit, reddituri.

Posthac Regē adite præmeditati, accin-  
eti, dictorum bene conscienti: primū illi,  
pro status parte, vniuersum Galliæ ad e-  
ius obedientiam consensum, ad pacem to-  
to Regno stabiliēdam, repræsentate. Di-  
scrimen quod sit inter regni iam parti, pa-  
cati & tranquilli possessionem, & inter  
eiusdem per mille casus, labores & peri-  
cula conquisitionem, facite ut iudicij li-  
ma dijudicet. Duas tabellas pingite, hanc  
pacis, belli alteram: in illa quidem, otio  
florentem urbem, bonorum omnium di-  
uitem, ædificijs superbam, gaudio & va-  
rijs voluptatibus delibutā, Regi magnifi-  
cum & gloriosum aditum præparantem:  
in altera, ponite ob oculos obsidionem,  
ruinas, faxorum & corporum cadauerā,  
muros

muros arietum percussionibus hiantes:  
portas disiectis lapidū molibus amicis,  
inimicis imperuias: æquata solo palatia:  
incensa domorum fastigia, ferrum & san-  
guinem, violentiam infrà & deprædatio-  
nem: nolite adhæc insignia verborū sche-  
mata, quibus hoc subiectum est fœcundis  
simū, prætermittere: nullum inutile fore  
mihi ipse persuaserim, & pro pace, pro o-  
tio, pro regni tráquillitate adductum iri  
in vestram sententiam nullo labore.

Secundò , vt eum priuatim optimæ  
Theologiæ capacem reddatis, de Catho-  
licorum omnium Gallicorum cœtu ( nō  
corum tantum dico, qui sapientiores of-  
ficium non sunt oblii, sed aduersariorū  
quoque, nequid omittatur) doctissimos  
quosq;, & doctrina ac moribus venerabi-  
les feligite. Eum alloquantur, audiant: di-  
cant saltem, quod Turcæ, quod Mahume-  
tano dicturi essent : Homo allophyle,  
Deum ignoras, opinionem veritati con-  
trariam tenes. Annon hoc est quod mini-  
num saceræ regiæ maiestati debetur offi-  
cium: Patietur, feret, sustinebit. Sed ferat  
ipsi quoq; respōsum: ipse cum instituto-  
ribus

ribus suis & oporos d'actis, mansuetè rationem eorum quæ tum docuerunt, tum didicerunt, reddere permittatur. Ipsì verò animositatem tollant, veritatem ex omnibus suis partibus integrā proponat, vbi deceptus fuerit, quid veri celatus: qd falsi fuerit edoctus. notum est enim notulisse Spartam illam, quam colit, omnia ut sciat. Probè institutum per Dei nomen obtestentur, per sacra suæ salutis, per tot calamitates, quarū causa in eius pertinaciam sit transferenda. facilem se, docibilem præbeat, posito omni affectu aures aperiāt, audiat. Nec dubitetis, eo loco, eo tempore, eo fine, tam solenni in cœtu, quin actioni illi Spiritus sanctus sit fauiturus, immò etiam, si ita opus est, ad miraculum usque.